(e) 本年度，本集團喪失西澳飛行學院的控制權（附註23(v)），終止確認西澳飛行學院賬面價值金額分別為人民幣約107百萬元及人
民幣約62百萬元的物業、廠房及設備及使用權資產。

(f) 於2020年12月31日及截至本財務報表之批准日，本集團位於北京、遼寧、廣東、廣西、貴州、海南、河南、黑龍江、湖
北、吉林、上海、新疆、重慶、福建、山西、浙江和四川等賬面價值為人民幣約10,226百萬元的若干房產（2019年12月31

日：賬面價值人民幣約7,106百萬元）尚未辦妥土地使用權證及房產證。本公司董事認為上述土地使用權證及房產證未辦妥事
宜不會影響該房產的使用及運作。

196

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

財務報表附註（續）

中國南方航空股份有限公司

19 物業、廠房及設備，淨額（續）
(g) 本集團以經營租賃形式租出投資性房地產及設備。這些租賃首次租期一般為1至15年，並且有權選擇在到期日後續期，屆時

所有合同條款均可重新商定。本集團於本年度內就這些租賃確認租金收入合計人民幣186百萬元（2019年：人民幣202百萬
元）。公司管理層預計該等投資性房地產公允價值與賬面價值近似。

根據租賃意圖的開始或到期，該物業會在投資性房地產與物業、廠房及設備之間進行重分類。

本集團就不可撤銷的經營性租賃未來最低租賃收款額如下：

2020 2019

人民幣百萬元 人民幣百萬元

1年以內 66 38

1年以上，5年以內 120 74

5年以上 97 36

283 148

(h) 對於物業、廠房及設備及使用權資產中的與大修相關的發動機替換件，本集團原採用年限平均法計提折舊。經過分析多年積
累的歷史數據，評估發動機替換件的實際消耗模式和有關經濟利益的預期實現方式，本集團認為發動機替換件的消耗與實際
的飛行小時更為直接相關。因此，本集團認為將發動機替換件的折舊方法變更為工作量法能夠更為真實反映資產實際消耗情
況，更加客觀反映本集團的財務狀況和經營成果。該會計估計變更採用未來適用法自2020年4月1日起執行。針對發動機替換
件折舊方法的變更對比如下：

發動機替換件 變更前 變更後

預計使用年限╱預計飛行小時 3-5.5年 9-42千小時
預計淨殘值率 – –

年折舊率╱千小時折舊率 18.2%-33.3% 2.4%-11.1%

於本年度，該會計估計變更減少本集團的合併稅前虧損人民幣約1,618百萬元。由於目前無法準確預計本

集團未來期間發動機的飛行小時數，因此無法預測該會計估計變更對本集團未來期間財務信息的影響。

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

財務報表附註（續）

197

經
營
業
績

關
於
我
們

公
司
治
理

財
務
報
告

二零二零年年度報告

20 在建工程
飛機及飛行

設備預付款 其他 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

於2019年1月1日 31,680 6,111 37,791

本年新增 10,512 5,780 16,292

轉出至物業、廠房及設備（附註19） (1,071) (2,971) (4,042)

轉出至使用權資產（附註21） (10,202) (313) (10,515)

轉出至其他 – (304) (304)

於2019年12月31日 30,919 8,303 39,222

於2020年1月1日 30,919 8,303 39,222

本年新增 8,858 4,637 13,495

轉出至物業、廠房及設備（附註19） (4,216) (7,060) (11,276)

轉出至使用權資產（附註21） (6,219) (2,440) (8,659)

轉出至其他 – (375) (375)

於2020年12月31日 29,342 3,065 32,407

198

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

財務報表附註（續）

中國南方航空股份有限公司

21 使用權資產
飛機及發動機 土地使用權 房屋及建築物 其他 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（注1）

成本：

於2019年1月1日 187,991 3,671 1,300 138 193,100

本年增加 20,609 225 1,490 51 22,375

在建工程轉入（附註20） 10,202 110 – 203 10,515

從投資性房地產重分類（附註19） – 16 – – 16

因行使購買選擇權轉出至物業、廠房及設備（附註19） (2,641) – – – (2,641)

本年處置 (780) – – – (780)

於2019年12月31日 215,381 4,022 2,790 392 222,585

於2020年1月1日 215,381 4,022 2,790 392 222,585

本年增加 6,526 45 412 190 7,173

在建工程轉入（附註20） 5,993 2,440 – 226 8,659

因行使購買選擇權轉出至物業、廠房及設備（附註19） (2,780) – – – (2,780)

本年減少

－本年處置 (4,419) – (180) – (4,599)

－因喪失子公司控制權而減少（附註19(e）) – (26) – (43) (69)

於2020年12月31日 220,701 6,481 3,022 765 230,969

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

財務報表附註（續）

199

經
營
業
績

關
於
我
們

公
司
治
理

財
務
報
告

二零二零年年度報告

飛機及發動機 土地使用權 房屋及建築物 其他 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（注1）

累計攤銷：

於2019年1月1日 55,048 701 – – 55,749

本年計提攤銷 14,485 107 637 34 15,263

從投資性房地產重分類（附註19） – 5 – – 5

因行使購買選擇權轉出至物業、廠房及設備（附註19） (874) – – – (874)

本年處置 (769) – – – (769)

於2019年12月31日 67,890 813 637 34 69,374

於2020年1月1日 67,890 813 637 34 69,374

本年計提攤銷 14,167 134 997 90 15,388

因行使購買選擇權轉出至物業、廠房及設備（附註19） (982) – – – (982)

本年減少

－本年處置 (4,419) – (132) – (4,551)

－因喪失子公司控制權而減少（附註19(e）） – – – (7) (7)

計提減值損失準備（附註19(a）） 682 – – – 682

於2020年12月31日 77,338 947 1,502 117 79,904

賬面淨值：

於2020年12月31日 143,363 5,534 1,520 648 151,065

於2020年1月1日 147,491 3,209 2,153 358 153,211

註1：

中國有關當局已正式授予本集團部分土地使用權，為期30至70年，有效期至2076年。

於2020年12月31日及截至本財務報表批准日期，本集團正在就本集團已使用的某些土地申請土地使用權證。於2020年12月31日，
本集團該等土地使用權的賬面值為人民幣3,019百萬元（2019年12月31日：人民幣843百萬元）。本公司董事認為，上述土地的使用
和經營活動不受本集團尚未獲得相關土地使用權證的事實的影響。

於2020年12月31日，本集團無土地使用權用作銀行借款抵押（2019年12月31日：本集團賬面總值人民幣約87百萬元的某些土地使
用權已作銀行借款抵押）（附註35(a)(i)）。

21 使用權資產（續）

200

（除特別註明外，金額單位為人民幣）

財務報表附註（續）

中國南方航空股份有限公司

21 使用權資產（續）
除計提攤銷外，與在損益中確認的租賃有關的支出項目分析如下：

2020 2019

人民幣百萬元 人民幣百萬元

租賃負債利息（附註15） 5,180 5,302

利率互換：現金流套期，自權益重分類（附註15） (15) (18)

短期租賃的租賃付款額 1,257 2,092

未納入租賃負債計量的可變租賃付款額 106 81

註： 本集團自2020年4月1日起變更發動機替換件的折舊方法（見附註19(h)）。